关于贯彻落实人事部《关于完善职称外语考试有关问题的通知》的通知

沪人[2007]54号

各委、办、局（集团公司），各区（县）人事局，各有关单位：

     按照对专业技术人员的外语水平严格要求、实事求是、区别对待、逐步提高的原则，人事部最近下发了《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（国人部发[2007]37号）。根据不同专业对外语的不同要求，以及专业技术人员的实际情况，现就本市落实人事部《通知》精神，调整职称外语考试的有关规定通知如下：

    一、符合下列条件之一的专业技术人员，可以不参加职称外语考试：

    1、具有一年以上留学经历，并在国外留学期间取得国家认定的本科以上学历的；

    2、申报副高级职称时职称外语考试成绩已达到要求，申报正高级职称需再次参加同一级别考试的；

    3、出版过外文专著、译著，由单位或出版部门证明的；

    4、取得外语专业大专以上学历并从事本专业翻译或教学工作，申报职称有第二外语要求的；

    5、1955年12月31日前出生的中小学、幼儿园教师；

    6、在农村中小学、幼儿园任教5年以上，现仍在农村任教的；

    7、从事民族传统工艺美术专业技术工作的；

    8、申报各系列初级职称的。

    二、根据不同行业、不同专业、不同领域对外语的实际需要，以及不同年龄人员的实际情况，对符合下列条件的专业技术人员放宽职称外语要求：

    1、放宽对1959年12月31日前出生的专业技术人员的外语要求，市职称管理部门在当年合格分数线下，另行确定合格标准；

    2、农业系列和工程系列农机专业技术人员， 长期且目前仍在乡镇以下第一线工作的，由市职称管理部门另行确定要求。

    三、以下各类专业技术人员，可以不参加职称外语考试，采取考核古汉语或医古文的方式：

    1、从事中医、中药专业和中西医结合专业的；

　　2、从事汉语广播电视播音、群众文化、图书资料、文物博物专业的；

    3、1959年12月31日前出生，从事档案、新闻专业的。

    四、对取得突出贡献的专业技术人员，由本人提出申请，参照各系列制定的申报标准要求，经相关评审委员会确定，并报市职称管理部门审核后，可以直接进入评审。

    五、实行“只聘不评”和考试取得资格的系列,专业技术人员在首次受聘中、高级专业技术职务时,应按照以上要求或其他现行规定参加职称外语考试。

    六、其他人员申报职称的外语要求，仍按现行规定执行。

                                                        上 海 市 人 事 局

                                                        二00七年四月五日